—1—

郑州工业应用技术学院教务处
教务〔2019〕21 号

郑州工业应用技术学院
关于开展 2019 年线下 线上线下混合式

社会实践省级一流本科课程遴选推荐工作的通知

各单位：

根据《教育部办公厅关于开展 2019 年线下、线上线下混合式、

社会实践国家级一流本科课程认定工作的通知》（教高厅函〔2019〕

44 号）、《河南省教育厅关于实施河南省一流本科课程建设计划的

通知》（豫教高〔2019〕166 号）和《河南省教育厅办公室关于开

展 2019 年线下 线上线下混合式 社会实践省级一流本科课程认定

及国家级遴选推荐工作的通知》（教办高〔2019〕474 号）的要求，

现决定开展 2019 年省级线下、线上线下混合式、社会实践一流本科

课程申报工作，并择优遴选向教育厅推荐参加省级一流本科课程认

定。现将有关事项通知如下：

一、申报数量及条件

1.课程数量。根据教育厅申报限额的要求，本次共推荐省级一

流课程线下、线上线下混合、社会实践三类一流课程 8 门，各单位

限报 2 门，其中线下课程不超过 1 门。

—2—

2.课程条件。课程负责人须为我校正式聘用的教师。课程负责

人每人限报一门课程，已被推荐参加 2019 年国家精品在线开放课程

和国家级虚拟仿真实验教学项目认定的，其课程负责人及团队主要

成员不再参加此次申报。已被立项为 2019 年省级精品在线开放课程

和省级虚拟仿真实验教学项目的，其课程负责人不再参加此次申报。

申报课程须至少经过两个学期或两个教学周期的建设和完善，

取得实质性改革成效，提交完整的一节课堂实录教学（课堂或实践）

视频，坚决杜绝“摆拍”。要优先考虑申报在智慧教室授课，并利

用信息化课堂互动工具进行教学的课堂实录教学录像。

二、申报材料及报送

1.申报材料。省级一流本科课程申报书、时长 10 分钟内的说课

视频（包括教学理念、课程设计、课程实施、改革成效等）、1 节

课堂实录教学（课堂或实践）视频和其他佐证材料。

2.申报与遴选推荐程序。请各单位于 2019 年 12 月 15 日下午

18 点前将省级一流本科课程申报书（一式十份）、申报课程汇总表

（一式一份）和其他佐证材料送交教务处教学科。2019 年 12 月 16

日学校组织遴选，确定推荐课程。2019 年 12 月 17 日，确定推荐省

级一流课程的课程团队须登录“河南高校教学工程网上申报、评审

系统”（http://jxgc.open.ha.cn）提交电子版申报材料（申报资

料上传系统工作由教务处教学科协调安排）。

三、工作要求

1.高度重视。各单位要充分认识一流本科课程建设的重要意义，

积极开展五类一流本科课程建设大讨论，推动教师全员参与课程理

http://jxgc.open.ha.cn

—3—

念创新、内容创新和模式创新，形成打造“金课”、淘汰“水课”

的教学改革氛围。要加强一流本科课程建设与应用，提升本科课程

的高阶性、创新性和挑战度。

2.规范科学。各高校要按照“河南省一流本科课程申报认定办

法”的有关要求，开展省级线下一流课程、省级线上线下混合式一

流课程和省级社会实践一流课程的申报工作。

3.择优推荐。各单位申报的课程要突出学校办学优势和行业特

色，做到优中选优。

教务处教学科联系人：申玉会

电话：0371-62632805。

附件：

1.省级一流本科课程申报书（2019 年）

2.省级一流本科课程申报汇总表（2019 年）

2019 年 12 月 10 日

主题词：省级 一流本科课程 遴选推荐工作 通知

郑州工业应用技术学院教务处 2019年 12月 10日